

# Lucrari de reparatie drumuri locale or.Donduseni 2022

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 2 411 012,47 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. st. Ciapaev (varianta alba)</b>				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	63,4800	52,80	3 351,76
2	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	63,4800	2 765,93	175 581,39
		<i>Total</i>	lei			178 933,15
		<b>Total st. Ciapaev (varianta alba) Inclusiv salariu</b>				<b>178 933,15 13 736,59</b>
		<b>2. Parcarea st. Frunze(varianta alba)</b>				
3	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	0,8000	1 444,00	1 155,20
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	6,0000	75,60	453,60
5	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,8000	615,00	492,00
6	TsI50A2	Transportarea pamintului cu	t	128,0000	17,92	2 293,76

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km				
7	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	72,0000	434,85	31 309,42
		<i>Total</i>	lei			35 703,98
		<b>Total Parcarea st. Frunze(varianta alba) Inclusiv salariu</b>				<b>35 703,98 1 675,30</b>
		<b>3. st. Corbului(varianta alba)</b>				
8	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	26,1000	75,60	1 973,16
9	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	313,2000	537,44	168 325,90
10	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2	26,1000	25,20	657,72
11	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	26,1000	2 765,93	72 190,84
		<i>Total</i>	lei			243 147,62
		<b>Total st. Corbului(varianta alba) Inclusiv salariu</b>				<b>243 147,62 15 364,56</b>
		<b>4. Reparatia strazilor din orasul Donduseni 2022</b>				
		<b>4.1. st. Cernov</b>				
12	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	80,0000	272,31	21 784,84
13	TsH92A	Curatirea manuala cu Incarcarea in auto praf si murdarie	t	5,0000	52,74	263,70
14	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta	t	5,0000	8,10	40,50

1	2	3	4	5	6	7
		de: 2 km				
		<i>Total</i>	lei			22 089,04
		<b>Total st. Cernov Inclusiv salariu</b>				<b>22 089,04 2 072,40</b>
		<b>4.2. Strazile - E. Sirbu, Comarov, Feroviarelor, Independentei, A. Puschin, Stamati, Z, Kosmodemianskaia. Livezilor. Neciui Levitchi, D. Cantemir, Hajdeu, 31 August</b>				
15	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	220,0000	272,31	59 908,32
16	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm. (Ремонт ям, выбоин в асфальтобетонном покрытии гранитным щебнем пломбировщиком Р - 310М, толщиной 5 см)	t	15,0000	2 608,03	39 120,40
17	TsH92A	Curatirea manuala cu Incarcarea in auto praf si murdarie	t	20,0000	52,74	1 054,82
18	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	20,0000	8,10	162,00
		<i>Total</i>	lei			100 245,54
		<b>Total Strazile - E. Sirbu, Comarov, Feroviarelor, Independentei, A. Puschin, Stamati, Z, Kosmodemianskaia. Livezilor. Neciui Levitchi, D. Cantemir, Hajdeu, 31 August Inclusiv salariu</b>				<b>100 245,54 6 401,03</b>
		<b>4.3. St. E. Sirbu</b>				
		<b>4.3.1. Parcare</b>				
19	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri	100m2	1,8000	75,60	136,08

1	2	3	4	5	6	7
		a pamintului sapat in teren catg. II				
20	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	21,6000	537,44	11 608,68
		<i>Total</i>	lei			11 744,76
		<b>Total Parcare Inclusiv salariu</b>				<b>11 744,76 670,12</b>
		<i>Total</i>	lei			11 744,76
		<b>Total St. E. Sirbu Inclusiv salariu</b>				<b>11 744,76 670,12</b>
		<b>4.4. Marcaj si semne de circulatie</b>				
21	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,0200	buc	10,0000	852,22	8 522,19
22	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,0300	buc	10,0000	986,88	9 868,75
23	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	208,0000	192,36	40 011,83
		<i>Total</i>	lei			58 402,77
		<b>Total Marcaj si semne de circulatie Inclusiv salariu</b>				<b>58 402,77 4 566,73</b>
		<i>Total</i>	lei			192 482,11
		<b>Total Reparatia strazilor din orasul Donduseni 2022 Inclusiv salariu</b>				<b>192 482,11 13 710,28</b>
		<b>5. Stradela D. Cantemir</b>				
24	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	8,0000	75,60	604,80

1	2	3	4	5	6	7
25	RpDD02B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire	m3	120,0000	440,45	52 854,00
		<i>Total</i>	lei			53 458,80
		<b>Total Stradela D. Cantemir Inclusiv salariu</b>				<b>53 458,80 3 490,20</b>
		<b>6. St. Suvorov(varianta alba)</b>				
26	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	5,8800	2 765,93	16 263,69
		<i>Total</i>	lei			16 263,69
		<b>Total St. Suvorov(varianta alba) Inclusiv salariu</b>				<b>16 263,69 1 272,39</b>
		<b>7. St. Gagarina - (St. Frunze - V. Alexandri)</b>				
27	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	18,9000	52,80	997,92
28	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire	m3	18,9000	434,85	8 218,72
29	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mic, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 890,000 0	205,22	387 859,75
30	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	420,0000	33,53	14 083,20
		<i>Total</i>	lei			411 159,59
		<b>Total St. Gagarina - (St. Frunze - V. Alexandri) Inclusiv salariu</b>				<b>411 159,59 5 353,74</b>
		<b>8. Reparatia st. A. Russo(varianta alba)</b>				
31	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri	100m2	3,8000	75,60	287,28

1	2	3	4	5	6	7
		a pamintului sapat in teren catg. II				
32	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	38,0000	537,44	20 422,68
		<i>Total</i>	lei			20 709,96
		<b>Total Reparatia st. A. Russo(varianta alba) Inklusiv salariu</b>				<b>20 709,96 1 178,91</b>
		<b>9. Stradela D. Cantemir iesirea la st. Hajdeu</b>				
33	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	5,2000	75,60	393,12
34	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	77,0000	537,44	41 382,81
		<i>Total</i>	lei			41 775,93
		<b>Total Stradela D. Cantemir iesirea la st. Hajdeu Inklusiv salariu</b>				<b>41 775,93 2 388,85</b>
		<b>10. Reparatia drumului de acces la blocul locativ pe st. D. Cantemir 69</b>				
35	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	3,6000	75,60	272,16
36	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	36,0000	537,44	19 347,80
		<i>Total</i>	lei			19 619,96
		<b>Total Reparatia drumului de acces la blocul locativ pe st. D. Cantemir 69</b>				<b>19 619,96 1 116,86</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Inclusiv salariu</b>				
		<b>11. Reparatia St. Independentei 7-13(acces spre casele individuale)</b>				
37	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	0,4050	844,05	341,84
38	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	81,0000	434,85	35 223,09
39	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mic, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	820,0000	205,22	168 277,78
40	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	270,0000	33,53	9 053,49
41	DI116	Pentru fiecare 1 cm urmator se adauga sau se scade la norma DI115 K=5,0000	m2	-270,0000	13,86	-3 742,20
		<i>Total</i>	lei			209 154,00
		<b>Total Reparatia St. Independentei 7-13(acces spre casele individuale) Inclusiv salariu</b>				<b>209 154,00 4 124,61</b>
		<b>12. st. Zadnipru (varianta alba)</b>				
42	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	4,8000	75,60	362,88
43	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	48,0000	537,44	25 797,07
		<i>Total</i>	lei			26 159,95
		<b>Total st. Zadnipru (varianta alba) Inclusiv salariu</b>				<b>26 159,95 1 489,15</b>
		<b>13. Reparatia st. Marinescu</b>				

1	2	3	4	5	6	7
44	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	6,0000	75,60	453,60
45	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire	m3	60,0000	434,85	26 091,18
		<i>Total</i>	lei			26 544,78
		<b>Total Reparatia st. Marinescu Inklusiv salariu</b>				<b>26 544,78 1 396,08</b>
		<b>14. Reparatia drumului de acces la gunoistea orasaneasca 2022</b>				
46	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	7,0000	446,70	3 126,91
47	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	1,2000	1 444,00	1 732,80
48	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	2,5000	615,00	1 537,50
49	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de t la distanta de 2 km	t	375,0000	17,92	6 720,00
		<i>Total</i>	lei			13 117,21
		<b>Total Reparatia drumului de acces la gunoistea orasaneasca 2022 Inklusiv salariu</b>				<b>13 117,21 466,91</b>
		<b>15. Imbracamintea rutiera la gunoistea orasaneasca</b>				
50	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului	100m2	51,3000	75,60	3 878,28



1	2	3	4	5	6	7
		natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II				
51	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	769,5000	537,44	413 559,31
		<i>Total</i>	lei			417 437,59
		<b>Total Imbracamintea rutiera la gunoistea orasaneasca Inklusiv salariu</b>				<b>417 437,59 23 872,97</b>
		<b>16. Reparatia portiunii de drum intre Cernov(79-81), Calinin(63.64.65.66) V. Alexandri(50.52)</b>				
52	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	6,7000	52,80	353,76
53	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire(h=10 cm) Portiunea intre V. Alexandri si 31 August, lungimea 44 m si latimea de 4.5m	m3	20,0000	434,85	8 697,06
54	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material (Portiuni intre st. Cernov si V. Alexandri)	100m2	4,8600	2 765,94	13 442,45
		<i>Total</i>	lei			22 493,27
		<b>Total Reparatia portiunii de drum intre Cernov(79-81), Calinin(63.64.65.66) V. Alexandri(50.52) Inklusiv salariu</b>				<b>22 493,27 1 517,03</b>

		Total	lei			1 928 161,59
		CASM	24 %			22 117,06
		Total				1 950 278,65
		Cheltuieli de regie	2 %			39 005,57
		Total				1 989 284,22
		Beneficiu	1 %			19 892,84

1	2	3	4	5	6	7
		Total				2 009 177,06
		TVA	20 %			401 835,41
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>2 411 012,47</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)